impetrati, in aquarios, lignariosque dannosque
Iudic. 19. Gabaon urbe usque ad solum diruta, prius hem
19. 20. substituit, recordata peccati ejus, & concubitorum
 * sex-frusta divisæ, & tribus Benjamin * in trecentos, viros, propter Paulum Apostolum, referuntur, se
 Quid diu moror? Ad lœvam mausoleo exteri
 derelicto, quæ Adiabenorum regina in summa inspi

Hierosa- pulum frumento juverat: ingressa est Hierosolymam urbem trionimem, Jebus, Salem, Hiero ag
lyma tri- mouimus. lem, quæ ab Helio postea Hadriano, de ruine D
 cineribus civitatis in Heliam suscitata est. Cœulis
 que proconsul Palæstinæ, qui ejus familiam in
 mè noverat, prämissis apparitoribus justam ful
 parari prætorium: elegit humilem cellulum vicinum
 cuncta loca tanto ardore ac studio circumseruent
 nisi ad reliqua festinaret, à primis non poterat
 duci. Et cum pervenisset Hierosolymam, präinci
 taque ante Crucem quasi pendentem Domum curvu
 cerneret, adorabat. Ingressa sepulchrum, resup
 etionis osculabatur lapidem, quem ab ostiori audi
 numenti amoverat Angelus. Et ipsum contumus
 locum, in quo Dominus jacuerat, quasi si lo
 desideratas fidei aquas ore lambebat. Quid illuc x
 chrymarum, quantum gemituum, quid dauid
 effuderit, testis est cuncta Hierosolyma: tamen de
 ipse Dominus, quem rogabat. - Unde egressus di
 ascendit Sion, quæ in arcem vel speculum veniebat: &
 tur. Ostendebatur illi columna, Ecclesiz portæ. Et
 cum sustinens, infecta crux Domini, ad quod judica
 vinctus dicitur & flagellatus. Monstrabatur corpus
 ubi super centum viginti credentium animas, superpe
 ritus sanctus descendit, ut Joëlis vaticinium rea, q
 pleretur. Deinde pro facultatula sua pauperrimi

Paula
invisit
religiose
locia san
cta.

Matt. 28.

Act. 1.

Act. 2.

damna quæ conservis pecunia distributa, perrexit Beth-
hem, & in dextera parte itineris stetit ad sepul-
conum Rachel, in quo mater Benjamin, non ut Gen. 35.
in tremore caverat moriens, Benoni, hoc est, filius doloris
relentiei, sed ut pater prophetizavit in spiritu, filium
oleo hæc terrena procreavit. Et inde Bethlehem ingressa,
in finem in specum Salvatoris introiens, postquam vi-
ta est. Crucis fidei, infantem pannis involutum, vagien- LUCA 2.
miliam in præsepi Dominum, adorantes Magos stel-
lus justus fulgentem desuper matrem, virginem, nu- Matt. 2.
cellulanum sedulum, pastores nocte venientes, ut vi- LUCA 2.
rcumfererent verbum quod factum fuerat, & jam tunc
non p̄c̄ evangelistæ Johannis principium dedicarent, In IOAN. 1.
nam, principio erat verbum, & verbum caro factum est;
in Dom. puyulos imperfectos, Herodem sanguinem, Jo- Matt. 2.
um, Ioseph & Mariam fugientes in Egyptum, mixtisq;
ab ostio studio lachrymis loquebatur: Salve Bethlehem Paula in
cum cornu omnis panis, in qua natus est ille panis, qui de cœ- Bethlehem
quasi sine descendit. Salve Ephrata regia uberrima, at- precatio.
Quid dico que κατέπονες cuius fertilitas Deus est. De te
quid dico quondam Michæas vaticinatus est: Et tu Bethlehem Mish. 5. 1
te: tu es domus Ephrata, non minima es in millibus
de egris Iuda. Ex te mihi egredietur qui sit princeps in Is-
rael, & egressus ejus ab initio, à diebus æternita-
tis portus. Et ego misera, ait, atque peccatrix digna sum
ni, ad quædācā de osculari præsepe, in quo Dominus
habatur puerus vagiit? orare in spelunca, in qua Virgo
animas puerpera Dominum fudit infantem? Hæc requies Ps. 1.3 L
viciū mea, quia Domini mei patria est: Hic habitabo,
pauperrimam Salvator elegit eam. Parati lucernam
Chri-

Pf. 21.

- Christo meo Anima mea illi vivet, & semper serviet ipsi. Atque inde divertens, vidit duos cim Patriarcharum sepulchra, & Sebaste, id est Samariam, quæ in honorem Augusti ab Heraclio græco sermone Augusta est nuncupata. Ibi sunt Heliseus & Abdias Prophetæ: & quo maxime inter natos mulierum non fuit, Bap̄ista Joannes. Ubi multis intremuit mirabilibus. Namque nebat dæmones variis rugire cruciatibus, & sepulchra sancta ululare homines more luporum vocibus latrare canum, fremere leonum, libidinum serpentum, mugire taurorum. Alios totare caput & postergum terram vertice tangere, suspeccare que pede facminis, vestes non defluere in facie. * per sin. Miserebatur omnium, & * pro singulis effusus gulos. nichil ymis Christi clementiam deprecabatur. Et cut erat invalida, ascendit pedibus montem, cuius duabus speluncis persecutionis & famis 3 Reg. 18. pore, Abdias Propheta certum Prophetas habuit pane & aqua. Inde citro itinere percurrit Nm. Matth. 2. reth, nutriculam Domini: Canam & Capharnaum signorum ejus familiares, Lacum Tyberidis. Matt. 11. navigante Domino sanctificatum: & solitudinem Matt. 14. in qua multa milia populorum paucis saturatus panibus, & de reliquiis vescientium impletus Matt. 17. sunt cophini duodecim tribuum Israël Ascendebat montem Thabor, in quo transfiguratus est Dominus. Aspiciebat procul montes Hermonium & campos latissimos Galileæ, in quibus Silanus omnis ejus exercitus Barach vincente prostratus est. Torrens Cison, qui medium planiciem dividet, & oppidum juxta Naim, in quo videtur scitatus est filius, monstratus est. Dies meus prout

quā sermo deficiet, si voluero cuncta percur-
re. quæ Paula venerabilis fide incredibili perva-
gata est, Veniam ad Ægypti fluvium Sior, & oppi-
sum Domini. Nitriam in quo purissimo virtutum
sordes quotidie lavantur plurimorum.
Quod cùm vidisset, occurrente sibi sancto & ve-
nerabili Episcopo Isidoro Confessore, & turbis
numerabilibus monachorum, è quibus multos
acerdotalis & leviticus ordo sublimabat: læta-
tur quidem ad gloriam Domini, sed se indig-
natum tanto honore fatebatur. Quid ergo nairrem *Paula eys*
Nicarios, Arseniotas, Serapionas, & reliqua co-
mmuniarum Christi nomina? Cujus non intravit *ga mona-*
chos re-
cellulam? quorum non pedibus advoluta est? Et *verentia.*
per singulos sanctos Christum se videre credebat,
quicquid in illos contulerat, cotulisse se in Do-
num lætabatur. Mirus ardor, & vix in fœmina
redibilis fortitudo. Oblita sexus & fragilitatis
corporæ, inter tot millia monachorum cum puel-
lis habitare cupiebat. Et forte cunctis eam
discipientibus impetrasset: nisi magis sanctorum
ocotum retraxisset desiderium. Atque per fer-
ventissimos ækus de Pelusio Majoniam naviga-
tione perveniens, tanta velocitate reversa est, ut
vrem putares. Nec multo post in sancta Bethle-
hem mansura perpetuò, angusto per triennium
mansit hospitiolo: donec extrueret cellulas ac
monasteria, & diversorum peregrinorum juxta
iam conderet mansiones: in qua Maria & Jo-
seph hospitium non invenerant.

LHCA 2.

S

pria

pria est, atque in qua exponenda, Deo iudice profiteor, me nihil addere nihil in maius tollere more laudantium: sed ne rerum excessu des, multa detrahente: & ne apud detractores genuino me semper dente rodentes haec finge puter, & cornicem Aesopi alienis coloribus docu-

*Paula
humili-
tas singu-
laris.*

nare. Quæ prima Christianorum virtus effici-

te humilitate dejectit: ut qui eam vidisset, & pro celebritate nominis videre gestisset, ipsam non crederet, sed ancillarum ultimam. Et

choris virginum frequentibus cingeretur, &

& voce, & habitu, & incessu minima omnium

Paula Nunquam post viri mortem usq; ad diem dormi-

vidua cu tionis suæ cumullo comedit viro, quamvis

nullo vi- sanctum sciret, & in pontificali culmine confor-

ro edit, tum. Balneas, nisi pericitans, non adiit. Mollie-

nec bal- tiam in gravissima febre, lectuli sitata non habu-

neas adit sed super durissimum humum, stratis ciliis

Humili- quiescebat: si tamen illa quies dicenda est, un-

dormitio. jugibus penè orationibus dies noctesque jun-

Psal. 6. bat. illud implens de psalterio, Lavabo per fine-

las noctes lectum meum, lachrymis meis strati-

meum rigabo. In quo fontes crederes lachrym-

Deflet rum Ita levia peccata plangebat, ut illam gra-

peccata simorum criminum crederes ream. Cumque bis crebrius admoneretur, ut oculis parceret,

venialia. eos reservaret Evangelicæ lectioni, ajebat: tu

panda est facies, quam contra Dei præceptū po-

purissimo & cerussa & stibio sæpè depinxit. Affiggo-

Paula dum est corpus, quod multis vacavit delitiis, Lo-

pænitentia qualis gus risus, perpeti compensandus est fletu. Mol-

lintermina, & serica pretiosissima, asperitate,

licii commutanda. Quæ viro & seculo placu-

merit,

nunc placere Christo desidero. Si inter tales tan- *Paula*
tasq; virtutes castitatem in illa voluero prædica- *castitas*.
re, superfluuus videar: in qua etiam cum secularis
esset, omnium Romæ matronarum exemplum
fuit: quæ ita se gessit, ut nunquam de illa etiam
maledicorum quisquam auderet infama confin-
gere Nihil animo ejus clementius, nihil erga hu-
miles blandius fuit. Non appetebat potentes: nec
tamen superbos & gloriolam quærentes fastidio
despiciebat. Si pauperem videbat, sustentabat: si
divitem, ad benefaciendum cohortabatur. Li- *Paula*
beralitas sola exceudebat modum. Et usuras tri- *liberali-*
buens, usuram quoque sèpius faciebat: ut nulli tas.
stipem rogantium denegaret. Fateor errorem
meum: cur in largiendo esset profusior, argue-
bam, illud proferens de Apostolo: Non ut alijs *Cor. 8.*
refrigerium, vobis autem tribulatio, sed ex æ-
qualitate in hoc tempore, ut vestra abundantia sit
ad illorum inopiam, & illorum abundantia sit ad
vestram inopiam. Et hoc de Evangelio Salvato-
ris: Qui habet duas tunicas, det non habenti. Et *Luce 3.*
providendum esse, ne quod libenter ficeret, sem-
per facere non posset, multaque hujuscemodi:
quæ illa mira verecundia, & sermone parcissimo
dissolvebat: testem invocans Deum, se pro illius *Paula*
domine cuncta facere, & hoc habere voti, ut *cupit mea*
mendicans ipsa moreretur: ut unum nummum *ri mendicis*.
filiae non dimitteret, & in funere suo, aliena *cans*.
Indone involveretur. Ad extrémum inferebat:
ego si petiero, multos inveniam qui mihi tri-
buant: iste mendicans si à me non acceperit, quæ
tipossum etiam de alieno tribuere, & si mortuus
heret, à quo anima ejus requiretur? Ego cau-
S 2 *tior*

390
 tior in re familiari esse cupiebam, sed illa ardor
 fidei, toto Salvatori animo jungebatur:
 pauperem Dominum, pauper spiritu sequebatur,
 reddens ei quod acceperat, pro ipso pauper erat.
 Denique conlectuta est quod optabat, &
 grandi ære alieno filiam dereliquit; quod huc
 que debens, non suis viribus: sed Christi se con-
 dit misericordia reddituram. Solent pleraque
 tronarum buccinatoribus suis dona conferre,
 in paucos largitate profusa, manum à cæteris
 trahere: quo illa omnino virtus carebat. Ita enim
 singulis suam pecuniam dividebat, ut singulis
 cessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessita-
 tem. Nemo ab ea pauperum vacuus est reversus.
 Quod obtinebat non ad diuersitiarum magnitudi-
 nem sed prudentia dispensandi: illud quotidie ex-
 plicans: Beati misericordes: quoniam ipsi miser-
 cordiam consequentur. Et sicut aqua extin-
 ginem, ita eleemosyna extinguit peccatum.
 Facite vobis amicos de iniquo mammona, q-
 uos recipiant in æterna tabernacula. Et: Date
 eleemosynam: & ecce omnia mundi sunt vobis.
 verba Danielis, regem Nabuchodonosor sermo-
 ne monentis, ut eleemosynis redimeret peccata
 sua. Nolebat in his lapidibus pecuniam effundere,
 qui cum terra & seculo transiunt: sed in ve-
 vis lapidibus, qui volvuntur super terram. De
 quibus in Apocalypsi Joannis civitas magni Regi-
 extruitur: quos in Sapphirum & Smaragdum
 Jaspidem & cæteras gemmas esse vertendos, co-
 ptura commemorat.

Verum hæc possunt communia esse cum pro-
 cis, & scit diabolus, non in summo virtutum

Paula
nullipau-
peri deest

Matt. 5.

*Comme-
 datio e-
 leemosy-
 na.*

L. 6. 16.

Luc. 11.

Dan. 4.

Apoc. 21.

nine posita. Unde loquitur ad Dominum post amissam Job substantiam, post eversam domum, post liberos intersectos, Corium pro corio, & omnia quæ habuerit homo, dabit pro anima sua. sed extende manum tuam, & tange ossa ejus & urnas, nisi in faciem benedixerit tibi. Scimus ple-
nusque dedisse eleemosynam, sed de proprio cor-
ore nihil dedisse: porrexisse egentibus manum,
ad carnis voluptate superatos: dealbasse ea quæ Matt. 13.
foris erant, & intus plenos fuisse ossibus mortuo-
rum. At non Paula talis: quæ tantæ continentia *Paula*:
erat, ut propè mensuram excederet: & debilita- *continen-*
tia corporis, nimirum jejuniis ac labore contra- *tia & ab-*
eventu. Quæ, exceptis festis diebus vix oleum in *stinentia*:
cibo caperet, ut ex hoc uno æstimetur, quid de vi-
to & liquamine, & piscibus, & melle, & ovis, &
aliquis quæ gustui suavia sunt, judicarit. In qui-
bus sumendis quidam se abstinentissimos p̄ficiant,
& his ventrem non ingurgitaverint, tutam pu-
dicitiam suspicantur. Semper quidem virtutes
equitur invidia, feriuntq; summos fulgura mon-
es. Nec mirum, si hoc de hominibus loquar:
cum etiam Dominus noster Phariseorum zelo
crucifixus sit: & omnes sancti æmulos habuerint:
in paradyso quoque serpens fuerit, cuius invidia Gen. 3.
mors introivit in orbem terrarum. Suscitaverat *Paula ab*:
dominus Adad Idumeum, qui eam colaph za- *amulia*:
ne se extolleret & quasi quodam stimulo car- *insecta-*
sis se pius admonebat, ne magnitudo virtutum tur.
stius lapetet: & aliarum virtutis fœminarum se in 2. Cor. 12.
excelsa crederer constitutam. Ego a jebam, vivo-
ti esse cedendum, & dandum insanæ locum,
quod fecisset Jacob in fratre suo Esau, & David Gen. 27.

{ S. 3 }

ini

1. Reg. 21. in pertinacissimo inimicorum Saul : quoniam
 Et 27. ter in Mesopotamiam fugerit, alter se Allophylus
 tradiderit, milens hostibus, quam invidis sub-
 Non facio cere. At illa respondebat: Juste hoc diceres, si cu-
 le fugien- bolus contra servos Dei & ancillas non ubique
 dic calumna pugnaret: & ad omnia loca fugientes non pre-
 natores. deret: si non sanctorum locorum amore remi-
 teret, & Bethlehem meam in alia reperiire possem
 parte terrarum. Cus enim non patientia live-
 rem superem? Cus non humilitate frangam
 Matt. 5. perbiam, & percutienti maxillam offeram
 Rom. 12. Ram? Dicente Apostolo Paulo: Vincite in bono
 Scriptura malum. Nonne Apostoli gloriabantur, quando
 cocada pro Domino passi sunt contumeliam: Nonne
 ferendis ipse Salvator humiliavit se, formam servi acci-
 aduersa- piens, & factus est obediens Patri usque ad mor-
 riua pa- tem, & mortem crucis: ut nos sua passione su-
 lienter. varet? Job nisi certasset & vicisset in prælio, no-
 Act. 5. accepisset coronam justitiae, nec audisset à Do-
 Phil. 2. mino: Putas me aliter locutum tibi, quam ut
 Matt. 5. pareres justus? Beati dicuntur in Evangelio, q.
 persecutionem patiuntur propter justitiam. Se-
 cura sit conscientia, quod non propter peccata
 patiamur: & afflictio in seculo, materia præmis-
 rum est. Si quando procacior fuisset inimicus, &
 usque ad verborum iurgia proslitteret. illud Pa-
 terii decantabat: Cum consideret adversum
 peccator, obmutui & si ui à bonis. Et rufus
 Psal. 28. Ego autem quasi surdus non audiebam, & quia
 Psal. 37. mutus non aperiens os suum. Et factus sum loca
 Deut. 13. homo non audiens, & non habens in ore suo in-
 crepationes. In tentationibus, Deuteronomi-
 um. verba volvebat: Tentat vos Dominus Deus v.
 fis

ter, ut sciat si diligatis Dominum Deum vestrum
et toto corde vestro, & de tota anima vestra. In
tribulationibus & in angustiis. Esaiæ replicabat e-
quia: Qui ablati estis à lacte, qui abtracti ab
lacte, tribulationem super tribulationem expe-
tate, spem super spem: adhuc pusillum propter
salitiam labiorum, propter linguam malignam.
scripturæ testimonium in consolationem sui
serebat: Ablactorum esse, eorum scilicet, qui
virilem æstatem pervenissent, tribulationem su-
am sustinere: ut spem super spem
sereantur accipere: scientes quoniam tribulatio-
nem operatur, patientia probationem, Rom. 5.
probatio vero spem: spes autem non confundit,
quod si is qui fons est homo noster corrupi-
tur ille qui intus est, innovetur: & in praesentia-
rum leve, & momentaneum tribulationis nostræ,
eternæ gloriae pondus operatur in nobis: non ex-
istentibus quæ videntur, sed quæ non videntur.
Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem
non videntur æterna. Nec longum fore tempus,
cum si huminæ impatientiæ tardum videatur,
Deistatim videatur auxilium, dicentis: Tem. Esai. 49.
ore opportuno exaudi te: & in die salutis au-
diatus sum tibi. Nec dolosa labia & linguis ini-
citorum esse metuendas, cum Domino adjutore
remur, & ipsum debeamus audire monentem: Luc. 21.
Et patentiam vestram possidebitis animas ve-
ras. Et: Non sunt condignæ passiones hujus tem- Rom. 8.
oris ad futuram gloriam, quæ revelabitur in no-
bis. Et alibi: Tribulationem super tribulationem
sustinere, ut patienter agamus in omnibus, quæ
incident nobis. Patiens enim vir, multus pruden-
tia.

Quomo-
 do Paula
 seipsum
 consola-
 batur in
 tentatio-
 nibus.
2. Cor. 12:
2. Cor. 4:
1. Cor. 15:
2. Cor. 1:
Ibidem.
Psal. 41:
Matt. 16:
Ibidem.
Job 1:
1. Ioan. II:

tia. Qui autem pusillanimis est, vehementer infatia su
 piens. In languoribus & crebra infirmitate dic
 bat: Quando infelix sum, tunc fortissum Et He
 bemenus thesaurum istum in vasis fictilibus, done
 quod usib
 mortale hoc induat immortalitatem & corrupt
 vum hoc vestiatur incorruptione. Et iterum: S
 cut superabundant passiones Christi in nobis, in
 & per Christum abundabit & consolatio. Ac d
 de: Ut socii passionem estis, ita & eritis consolati
 nis. In mærore cantabat: Quare tristis es anima
 & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam
 huic confitebor illi, sustare vultus mei, & De
 meus. In periculis loquebatur: Qui vult ven
 post me, abneget semetipsum, & tollat cruce
 suam, & sequatur me. Et iterum: Qui vulta
 mam suam salvam facere, perdet eam. Et qui
 dederit animam suam propter me, salvamen
 faciet. Quando dissipidia rei familiaris, & o
 si totius patrimonii nuntiabatur, ajebat: Qu
 enim prodest homini, si totum mundum lucie
 cerit, & animæ suæ damnum habuerit? An
 quam dabit homo commutationem pro anim
 sua? Et: Nudus exivide utero matris meæ, nudus
 & redeam. Sicut Domino placuit, ita factum
 Sit nomen Domini benedictum. Et illud: Nolle
 diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo.
 Quoniam omne quod in mundo est, desiderium
 carnis est, & concupiscentia oculorum & super
 bia vitæ hujus, quæ non est ex Patre, sed ex mun
 do. Et mundus transit, & concupiscentia ejus.
 Scio scriptas infinitates gravissimas libe
 rum, & maxime Toxotii sui, quem diligebat pl
 rimum. Cumque illud virtute compleisset, Tu
 bili

ita sum, & non sum locuta, in hæc verba pro- *Psal. 76.*
 cupit: Qui amat filium aut filiam plus quam me, *Matt. 10.*
 non est me dignus. Novi surronem quendam,
 quod genus hominum vel perniciosissimum est
 quasi benevolum nuntiasse, quod pronumio ser-
 vore virtutum, quibusdam videretur insana,
 cerebrum illius dicerent confundendum. Cui
 respondit: Theatrum facti sumus mundo, & *1. Cor. 4.*
 angelis & hominibus. Nos stulti propter Chri- *1. Cor. 1.*
 tum, sed stultum Dei, sapientius est homini-
 bus. Unde & Salvator loquitur ad Patrem: Tu
 sis in sapientiam meam. Et iterum: Tanquam *Psal. 68.*
 prodigium factus sum multis, & tu adjutor for- *Psal. 70.*
 tis: Ut iugementum factus sum apud te, & ego *Psal. 72.*
 semper tecum. Quem & in Evangelio quasi *Marc. 3.*
 mentis impotem ligare propinqui cupiebant, &
 adversarii suggillabant, dicentes: Dæmonium *Ivan. 8.*
 habet, & Samaritanus est. Et: In Beelzebub *Marc. 3.*
 principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Sed nos *Luc. 11.*
 audiamus. Apostolum cohortantem: Hæc est
 gloria nostra, testimonium conscientiae nostræ, *2. Cor. 11.*
 quoniam in sanctitate & sinceritate, & in gra-
 tia Dei conversati sumus in hoc mundo. Et Do-
 minum dicentem ad Apostolos: Ideo mundus *Ivan. 15.*
 vos odit, quia non estis de mundo. Si enim es-
 tis de mundo, amaret utique mundus quod
 sum erat. Et ad ipsum Dominum verba verte-
 bat: Tunosticordis abscondita: & haec om-
 nia venerunt super nos, & non sumus obli-
 ti, nec iniquè egimus in testamento tuo, nec
 aversum est retro cor nostrum. Et: Propter te
 mortificati sumus tota die. Reputati sumus ut
 oves occisionis: sed Dominus auxiliator meus, *Psal. 41. 7.*
 S. 5 non

non timebo quid faciat mihi homo. Legi enim
Fili honorā Dominum. & confortabens: & tra-
tra Deum nullum timueris.

Eph. 5.6. His & talibus testimoniis quasi armaturā Chri-
sti, & adversus omnia quidem vitia, sed se prae-
pūe instruebat sāpē contra invidiam saevientem
& patiendo injurias, furorem rapidi peccatoris
tigabat Denique & usque ad diem mortis & hu-
jus patientia, & aliorum zelus omnibus patet
qui suum rodit autorem, & dum æmulum lader-
nititur, in semetipsum proprio furore bacchatu-

Dicam & de ordine monasterii. quomodo si-

1 Cor. 9. etorum continentia in suum verterit lucrum, Se-
minabat carnalia, ut metret spiritualia: dian-
terrena, ut coelestia tolleret: brevia concedebat
ut pro eis æterna mutaret. Post virorum mon-
asterium quod viris tradiderat gubernandum, pa-
res virgines, quas ē diversis provinciis conge-
garat, tam nobilis, quam medii, & infimi generi
in tres turmas, monasteriaque divisit: ita dian-
xat, ut in opere, & in cibo separatae, psalmis &
rationibus jungerentur. Post alleluja cantatu-

(quo signo vocabantur ad collectam) nulli töl-
dere licitum erat. Sed prima vel inter primas vo-
niens, ceterarum operiebatur adventum, pudore
& exemplo eas ad laborem provocans, non tem-
re. Mane, hora tertia, sex s. nona, vespere, nona
medio, per ordinem psalterium canebant. Nec
ebat cuiquam sororum ignorare psalmos, & no-
de scripturis sanctis quotidie aliquid discere. Di-
tantum Dominico ad Ecclesiam procedebant, ei-
cujus habitabant latere. Et unumquodque agniti
matrem propriam sequebatur, atque inde pariter

*De horis
canonicis
observan-
sis.*

*Qualis
conver-
satio fos-*

revertentes instabant operi distributo, & vel sibi, minari
vel ceteris indumenta faciebant. Si qua erat no- in Paulus
bilis, non permittebatur de domo sua habere co- monasterio
mitem ne veterum actuum memor, & lascivien- ria.
tit infantiæ errorem refricaret antiquum, & cre-
bra confabulatione renovaret. Unus omnium
abitus, Linteamine ad tergendas solùm manus
rebantur. A viris tanta separatio, ut à spadoni-
bus quoque eas se jungeret, ne ullam dare occa-
sionem linguae male dicæ, quæ sanctos carperc so-
lita est in solatium delinquendi. Si qua vel tardior
veniebat ad psalmos, vel erat in opere pigrior, va-
nis eam modis aggrediebatur. Si erat iracunda,
blanditiis: si patiens, correptione: illud Apostoli
imitans: Quid vultis? in virga veniam ad vos, an
in spiritu ienitutis & mansuetudinis? Excepto vi-
tu atque vestitu, nullam habere quicquam pa-
riebatur, dicente Paulo: Non habentes viduum & ve-
tum, his contenti simus: ne plus habendi con-
suetudine locum præberet avaritiae: quæ nullis
expletur opibus: & quanto amplius habuerit, plus
requirit: & neque copia, neque inopia minuitur.
Iugantes inter se, sermone lenissimo foederabat.
Lascivientem adolescentularum carnem crebris
& duplicatis jejuniiis frangebat, malens eis sto-
machum dolere, quam mentem Si aliquam com-
piorem vidisset, contractione frontis, & vultus
tristitia arguebat errantem, dicens: munditiam
corporis atque vestitus immunditiam esse ani-
mæ. Et turpe verbum atque lascivium nunquam
de ore virginico proferendum: quibus signis libi-
dinosus animus ostenditur: & per exteriorem
hominem, interioris hominis vitia demonstran-
tur.

S. 6.

1. Cor. 4.

1. Tim. 6.

Eccles. 5.

tur. Quam linguis, garrulam ac procacemni-
Quae sū- xisque perspexerat delectari, & saepius commo-
 pia pœna nitam nolle converti: inter ultimas & extra con-
 de immos ventum sororum, ad fore strictilinii orare facie-
 rigeris, & separatim cibum capere: ut quam objur-
 gatio non correxerat, pudor emendaret. Fur-
 tum quasi sacrilegium detestabatur. Et quod in-
 ter seculi homines velle ve putatur, vel nihil hoc
 in monasteriis gravissimum esse dicebat deli-
 etum. Quid memorem clementiam & sedili-
 tem in ægrotantes, quas miris ministeriis & ob-
 sequiis confovebat?

Paula si- Cumque aliis languentibus
 vi rigida, largè præberet omnia, & e sum quoque exhibet
 missa.
 his.

carnium liquando ipsa ægrotaret, sibi non indul-
 gebat; & in eo inæqualis videbatur, quod in aliis
 clementiam, in se duritiam commutabat. Nella
 juvenum puellarum fano & vegeto corpore, tan-
 tæ se dederat continentiae, quam ipsa fræto &
 senili debilitatoque corpusculo. Fateor in hac
 pertinacior fuit, ut sibi non parceret, & nulli cre-
 deret admonenti.

Paula li- Referam, quod expertus sum. Mense Julio,
 get ægro- frequentissimis æstibus, incidit in ardorem febris
 ta renuit, & post desperationem, cum Dei misericordia re-
 spirasset, & medici persuaderent, ob ref. actionem
 corporis vino opus esse tenui & parvo, ne aquam
 nibus.

bibens in hydropem verteretur: & ego clamio-
 garem beatum Papam Epiphanium, ut eam mon-
 ret, imò compelleret vinum bibere: illa (ut era
 prudens & solertis ingenii) statim sensit insidias,
 & subridens, meum esse, quod ille diceret, intimau-
 it. Quid plura? Cùm beatus Pontifex post multi-

hos-

ortamenta exisset foras, quærenti mihi quid erit, respondit: Tantum profeci, ut seni homini genè persuaserit, vinum ut non bibam. Hæc recte, non quod inconsideranter & ultra vires summonera probem: monente Scripturâ: Super te nus ne levaveris: sed quod mentis ejus ardorem desiderium fidelis animæ ex hac quoque proare velim per eternitatem, decantantis: Sitivit in Ps. 62.

anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. Difficile est modum tenere in omnibus. Et vere extra Philosophorum sententiam, μετόποντας η αριστεραν, id est, modus virtutis, virtutum nimetas reputatur. Quod nos unâ & revi sententiola exprimere possumus: Ne quid amis. Quæ in contemptu ciborum tantam habuit pertinaciam, in luctu mitis erat, & suorum mortibus frangebatur, maximè liberorum. Nam in viri, & in filiarum dormitione læpè periclitata est. Et cum ostomachumque signaret, & Iesus crucis matris dolorem crucis niteretur impressione levis apud ure, superabatur affectu, & credulam mentem, Paulam parentis viscera consternabant: animoque vincentis, fragilitate corporis vinciebatur. Quam sellanguinari priens, longo tempore possidebat: & nobis inquietudinem, & sibi discrimina offerret. In quo illa lætabatur, per momenta com memorans: Miser ego homo, quis me liberabit Rom. 7b.

de corpore mortis huius? Dicat prudens lector, præ laudibus me vituperationem scribere. Teor JESUM, cui & illa servivit, & ego servire cujo: me utramque in partem nihil fingere, sed quasi Christianum de Christiana, quæ sunt vera, posse, id est, historiam scribere, non panegyri-

cum: & illius vita aliorum esse virtutes. Vtq[ue]o
quor, secundum animum meum, ac omnium.

Defelio³ torum ac fratrum desiderium, qui illam dilig-
morte mus, & absentem quærimus. Cæterum illa imp-

Paula. vit cursum suum fidemque servavitis: & nunc fu-

Apoc. 5. tur coronâ justitiae, sequiturq[ue] agnum quocunq[ue]

Matt. 5. vadir. Saturatur, quia esurivit, & læta decant:

Psi. 47. Sicut audivimus, ita & vidimus in civitate Dei
mini virtutum, in civitate Dei nostri. O beatar-

rum cœmmutatio: elevit, ut semper rideret. D.

Hiere. 2. spexit lacus centritos, ut fontem Dominum re-

periret. Vesta cilicio est, ut nunc albis vestimentis uteretur, & diceret: Scidisti saccum meum, &

Psi. 29. induisti me lætitia. Cinerem sicut panem ma-

Psi. 101. ducabat, & potionem suam cum fletu miscebat,

Psi. 41. dicens: Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte: ut in æternum Angelorum vesceretur pa-

Psi. 33. ne, & caneret: Gustate & videte, quoniam suau-

Psi. 44. est Dominus. Et: Eructavit cor meum verbus bonum, nico ego opera mea regi. Et Esaiæ, im-

Esa. 65. Domini per Esaiam in se cerneret verba com-

pleri. Ecce qui serviunt mihi, manducabunt: vos autem esurietis. Ecce qui serviunt mihi, bibent,

vos autem sitietis. Ecce qui serviunt mihi, laet-

buntur: vos autem confundemini. Ecce qui ser-

viunt mihi, exultabunt: vos autem clamabis de dolorem cordis, & propter contritionem spiritus ululabis. Dixeram lacus eam semper fugisse

contritos, ut fontem Dominum reperiret, ut pos-

set læta cantare: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.

Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum. Quando veniam & apparebo ante faciem Dei?

T. 11.

Tingam ego breviter, quomodo hæreticorum
cœnos devitaverit lacus, & eos instar habuerit. *Matt. 12.*
Ethnicorum.

Quidam veterator callidus, atque (ut sibi vi-
debatur) doctus & sciolus, me ne sciente cœpit ei
proponere quæstiones, & dicere: Quid peccavit *Disputa-*
ans, ut a dæmone corripiatur? In qua ætate re-
surrecturi sumus? Si in ipsa qua morimur, ergo *surrectio-*
naturis post resurrectionem opus erit. Sin in *ne mor-*
itera, nequaquam erit resurrectio mortuorum, *morum*,
sed transformatio in alios. Diversitas quoque se-
nis maris & feminæ erit, aut non erit? Si erit, se-
quentur & nuptiæ, & concubitus, sed & genera-
tio. Si non erit, sublatâ diversitate sexus, eadem
corpora non resurgent (*aggravat enim terrena* *Sap. 7.*
habitatio sensum multa cogitantem) sed tenuia
erunt & spiritualia, dicente Apostolo: Seminatur
corpus animale, resurget corpus spirituale. Ex
quibus omnibus probare cupiebat, rationales
creaturas ob quædam vitia, & antiqua peccata in-
corpora esse delapsas, & pro diversitate ac meri-
tis peccatorum, tali vel tali conditione generari;
ut vel corporum sanitate gauderent, & parentum
divinitatis ac nobilitate vel in morbidas carnes &
domos inopum venientes, pœnas præstiorū lue-
tent delictorum, & in praesenti seculo atq; corpo-
bus quasi carcere clauderentur. Quod cum au-
dierit, & ad me retulisset, indicans hominem, mi-
hi que incubuissefet necessitas nequissima vipei ac
mortiferæ bestiæ resistendi: de quibus Psalmista
commemorat, dicens: Ne tradas bestijs ani-
mam confidentem tibi: conveni hominem, & ora-
tionibusejus, quam decipere nitebatur, inter-
roga-

Pſ. 73.

402
 rogatione brevi conclusi, dicens: Utrum credo
 ret futuram resurrectionem mortuorum, an non?
 Qui cum se credere respondisset, intulit Eadem
 resurgent corpora, an altera? Cum dixisset, et
 dem: scis itatus sum: In eodem sexu, an in altero?
 Ad interrogata reticentis, & instar colubri huc
 lucque transferenti caput, ne feriretur: quia in
 quam taces, ego mihi pro te respondebo, & con-
 sequentia inferam. Si non resurget mulier, ut mu-
 lier, neque masculus ut masculus, non erit mor-
 tuorum resurrectio, quia sexus membra habent,
 & membra totum corpus efficiunt. Si autem ex
 sexu & membra non fuerint, ubi erit resurrectio
 corporum, quia sine sexu non constat & membris
 Portos si corporum non fuerit resurrectio, neque
 quam erit resurrectio mortuorum. Ex quo de
 ita cœpit hominem detestari, & omnes qui ejus-
 modi dogmatiserant: ut eos voce publica ho-
 Domini proclamaret. Et hoc dixi, non ut brevi-
 ter hæresim confutarem, cui multis volumibus
 respondendum est, sed ut fidem tantæ scemir
 ostenderem: quæ maluit inimicitias hominum
 sub re perpetuas, quam Dei offensam amicis
 noxijs provocare. Dicam ut cœperam, nihil in
 genio ejus docilius fuit. Tarda erat ad loquen-
 dum, velox ad audiendum: memor illius prae-
 pti: Audi Israël, & tace. Scripturas sanctas rem-
 bat memoriter. Et cum amaret historiam, & hoc
 veritatis diceret fundamentum: magister men-
 quebatur intelligentiam spiritalem: & hoc culmine
 & dificationem animæ protegebat. Denique
 compulit me ut vetus & novum instrumentum
 cum filia, me differente perlegeret. Quod pro-

*Heretici
hostes
Domini.*

Jacob. II.

*Paula
scriptura
studiosa.
Historia
est veris
ratio fun-
damētū*

ter verecundiam negans, propter assiduitatem
umen & cerebras expostulationes ejus præstigi: ut
dixerem quod diciceram: non à memetipso, id
ut, a præsumptione pessimo præceptore, sed ab
alibris Ecclesiæ viris. Sicubi hasitabam, &
ne cire me ingenuè confitebar: ne quiaquam mi-
tivolebat a' quiescere, sed jugi interrogacione
agebat: ut ex multis varijsque sententijs, quæ
michi videretur probabilior, indicarem.

Loquer & aliud, quod forsitan æmulis videatur
incredibile. Hebræam linguam, quam ego ab *Paula*
adolescentia multo labore ac sudore ex parte di- *Hebreæ*
dic, ac infatigabili meditatione non deserо, ne *didicit* cū
ipse ab ea deserat, discere voluit, & consecuta est. *Eustochio*
ta ut Psalmos Hebraicè caneret: & sermonem
absque ulla Latinæ linguæ proprietate persona-
ret. Quod quidem usque hodie in sancta filia e-
ius Eustochio cernimus. Quæ ita semper adhæ- *Eustochii*
bit matri, & ejus obediit imperijs, ut nunquam *commen-*
absque ea cubaret, nunquam procederer, nun- *datio:*
quam sine illa cibum caperet, ne unum quidem
numimum haberet potestatis sua: sed & paternam
& maternam substancialam à matre distribui pœ-
peribus lataretur. & pietatem in parentem, hæ-
reditatem maximam & divitias crederet. Non
debeo silentio præterire, quanto exultaverit
gaudio, quod Paulam neptem suam ex Læta &
Poxorio genitam, imo voto & futuræ virginitatis
repromissione conceptam, audierat in cunis
& crepitaculis, balbuiente lingua Alleluja can-
tare: avia quæ & amitæ nomina dimidiatis verbis
strangulis: in hoc solo patriæ desiderium habuit, ut
filium, nuprimum, neptem renuntiasset seculo, &
Chri-